

اعلامیه مطبوعاتی

جنگ میان گروه‌ها گناه بزرگ است و باعث دوری از راه حل اساسی قضیه فلسطین می‌گردد

(ترجمه)

ما تحولات غزه، حوادث دردناکی که در جریان حرکت "ما می‌خواهیم زندگی کنیم" اتفاق افتاد، سرکوب شدن از سوی مقامات حماس و ظلمی که بالای مسلمانان غیرمسلح صورت گرفت، مو به مو پی‌گیری نمودیم و بعد از بررسی و دقت کامل به این موارد تأکید می‌ورزیم:

اول) باید درک نمود که استثمار مردم رنج‌دیده و طعمه قرار دادن آن‌ها در جنگ رقابتی میان گروه‌ها، جرم سنگین است که این گروه‌ها میان مردم فلسطین مرتکب می‌شوند و با این کار، آن‌ها به شکل غیرمستقیم در تداوم اشغال و پروژه‌های کثیف غرب همکاری می‌کنند.

دوم) حمله مقامات امنیتی حماس بالای مردم بی‌گناه و غیرمسلح گناه بزرگی به شمار می‌رود و دقیقاً این حمله همانند حمله‌ای است که توسط اداره امنیت در "ویست‌بنک" صورت گرفت.

سوم) تنش‌ها و رقابت میان حرکات، مردم را از درک راه حل اساسی در قضیه فلسطین دور ساخته است و این کار دشمنان و نوکران‌شان را در رژیم دست‌نشان‌ده غرب قادر ساخته است تا میان این حرکات رخنه کرده و از آن‌ها سود ببرند. این کار باید مردم فلسطین و مخلصینی را که در این حرکات موجود اند، وادار نماید تا به ریسمان الله سبحانه و تعالی محکم چنگ بزنند که این یگانه راه رستگاری و نجات و وحدت و آزادی آن‌ها از زیر یوغ دشمنان است.

چهارم) قضیه فلسطین مشابه قضیه سرزمین اشغال شده است و راه حل آن آزاد ساختن آن می‌باشد که تنها به یک طریق می‌توان به این هدف رسید و آن هم "بسیج نمودن ارتش مسلمانان است تا حاکمیت یهود را از ریشه محو و نابود کند".

پنجم) ما قاطعانه بیان می‌داریم که تمام راه‌حل‌های بین‌المللی و پروژه‌های غربی، حرکات بهار عرب و نهادهای غربی، معامله میان دولت‌های ابرقدرت، دسیسه‌های استعماری و تقویت اشغال است که باید همه باهم یکجا این راه حل را قاطعانه رد نموده و در برابر آن حساس باشیم. هم‌چنان، از رژیم‌های فاسد موجوده در سرزمین‌های اسلامی، که جز تطبیق برنامه‌های غربی چیزی دیگری بلد نیستند، بی‌زاری بجوئیم؛ خصوصاً از نظام‌های فاسد مصر، اردن و سعودی. در واقع، نظام‌های سه‌گانه این کشورها سمبول خیانت و منبع دسیسه‌ها علیه امت مسلمه است؛ زیرا آن‌ها حامیان واقعی حاکمیت یهود در منطقه هستند.

ششم) قضیه فلسطین باید به نخبگان امت مسلمه واگذار گردد و این چیزیست که شریعت بدان امر نموده است. غرب و نوکران آن، نهاد آزادی‌بخش فلسطین را در اختیار خویش قرار داده و این نهاد را بالای مردم فلسطین من‌حیث یگانه نماینده آن‌ها قبولانده اند تا پروسه خائنانه صلح را به نفع خویش به پیش ببرند که در اولویت کاری‌شان تأسیس دولت یهود در سرزمین مقدس قرار دارد.

هفتم) اقدام مردم برای از بین بردن بی‌عدالتی‌ها و سرنگونی نظام‌های کفری وظیفه شرعی مسلمانان است. بزرگترین ظلمی که دامن گیر مسلمانان است، عدم تطبیق احکام اسلام می‌باشد؛ زیرا عدم تطبیق نظام اسلام توسط دولت دلیل بدبختی، تجزیه و شرایط طاقت‌فرسای زندگی گردیده است. این درست نیست که مردم تنها به هدف کسب شرایط زندگی راحت مبارزه نمایند؛ بلکه حرکت آن‌ها باید برای حمایت از اسلام و تطبیق شریعت باشد که تنها تحت این نظام می‌توان زندگی راحت داشت. حرکت مردم فلسطین و مخصوصاً مردم غزه باید به منظور پیروزی امت مسلمه و ارتش‌اش برای تأسیس خلافت راشده و آزادی سرزمین مقدس باشد.

ای مسلمین در سرزمین مقدس و ای برادران مخلص در حرکات و احزاب! کشورهای غربی با دولت‌های خائن عرب، نهاد آزادی‌بخش فلسطین را تحت کنترل خائنانه خویش قرار داده اند و آن را وادار نموده اند تا حاکمیت یهود را به رسمیت شناخته و حق زندگی با امن و آسایش یهودیان را در سرزمین مقدس قبول نمایند. اگر این حرکات و احزاب از خواب غفلت بر نخیزند؛ اگر آن‌ها رشته‌های دشمن را در دولت‌های عرب از هم نپاشند؛ اگر آن‌ها پروژه‌های استعماری غرب را سرنگون نکنند؛ اگر آن‌ها بر اساس اسلام تصمیم نگیرند؛ اگر آن‌ها قضیه فلسطین را به امت مسلمه واگذار نکنند، که صاحب آن اند؛ اگر آن‌ها برای پیروزی امت مسلمه و اردویش برای احیای دوباره خلافت راشده و آزادی بیت‌المقدس مانند رهبران شجاع قبلی مسلمان اقدام نکنند و اگر آن‌ها به این پروسه تن دهند؛ کشورهای عربی و غربی به آن‌ها خیانت کرده و مانند نهاد آزادی‌بخش فلسطین فریب خواهند داد. سپس نتیجه خیانت و گناهی را که انجام می‌دهند، در دنیا خواهید چشید و خوار و ذلیل گردیده و در آخرت عذاب دردناک نصیب‌تان خواهد شد.

این نصیحت ما به تمام گروه‌ها مانند جبهه النصره، حماس، گروه‌های جهادی و متباقی احزاب است. قاتل اصلی شما کشورهای غربی است؛ فلهدا هوشیار باشید تا در دام آن‌ها نیفتید. به خاطر برادری که اسلام به ارمغان آورده است، یک دیگر را در آغوش گیرید. در صف امت مسلمه و دین اسلام باشید و به ریسمان الله عزیز و قوی، که بر و بحر مطیع آن است؛ ذاتی که پیروزی تنها در دست اوست و ذاتی که واقعاً سزاوار کمک خواستن است، چنگ بزنید؛ اگر با الله صادق باشید، یقیناً که وی با شما صادق خواهد بود. به این فرموده الله سبحانه و تعالی تفکر و تدبر کنید.

﴿إِنْ يَنْصُرْكُمُ اللَّهُ فَلَا غَالِبَ لَكُمْ وَإِنْ يَخْذُلْكُمْ فَمَنْ ذَا الَّذِي يَنْصُرُكُمْ مِنْ بَعْدِهِ وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتَوَكَّلِ الْمُؤْمِنُونَ﴾

[آل عمران: 160]

ترجمه: اگر الله (سبحانه و تعالی) شما را یاری کند، هیچ‌کس بر شما پیروز نخواهد شد! و اگر دست از یاری شما بردارد، کیست که بعد از او شما را یاری کند؟! و مؤمنان، تنها بر الله (سبحانه و تعالی) باید توکل کنند!

فلهدا، اگر واقعاً به این فرموده الله سبحانه و تعالی تفکر و تعمق نموده، آن را درک و مطابق آن عمل نمایید؛ در مسیر کامیابی و هدایت در هردو دنیا خواهید بود و این همان چیزی است که شما را بدان فرامی‌خوانیم. اگر شما از الله سبحانه و تعالی روی بگردانید،

یقیناً الله سبحانه و تعالی از شما نیز روی گردان خواهد شد و این را بدانید که هیچ قدرتی ما فوق قدرت الله سبحانه و تعالی نیست.
بی گمان ما از آن الله سبحانه و تعالی ایم و بازگشت ما به سوی او تعالی خواهد بود.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه فلسطین

شماره صدور: 1440/04

13 رجب 1440 هـ.ق

20 مارس 2019 م